

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
-	USV, alături de partenerii NEOLAiA la conferința EAIE, Gothenburg 2025	suceavalive.ro 15.09.25 monitorulsv.ro 14.09.25 obiectivdesuceava.ro 15.09.25 stirisuceava.net 13.09.25 svnews.ro 14.09.25 radiotop.ro 13.09.25 ziar.com 14.09.25 glasulsucevei.ro 13.09.25 ziareaz.ro 14.09.25 newsbucovina.ro 13.09.25	-	În perioada 9–12 septembrie a.c., Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a participat la cea de-a XXXV-a ediție a conferinței și expoziției EAIE organizată de Asociația Europeană pentru Educație Internațională, care s-a desfășurat la Gothenburg, Suedia. EAIE este cea mai amplă întâlnire europeană dedicată internaționalizării învățământului superior și reunește peste 7.000 de profesioniști și mai mult de 200 de sesiuni de discuții. Sub tema „GO-create”, ediția din acest a pus accent pe colaborare și co-creație, oferind un cadru pragmatic pentru politici, parteneriate și proiecte comune. USV a fost prezentă la Gothenburg alături de partenerii din Alianța Europeană NEOLAiA, valorificând agenda conferinței pentru a integra rapid noile orientări în mobilitățile academice, programe comune și micro-certificări. Delegația USV a fost formată din prof. univ. dr. Ștefan Purici, prorector cu imaginea universității, afaceri internaționale și dezvoltare europeană, delegat principal al pachetului de activități 4 din cadrul NEOLAiA- Mobilitate îmbunătățită, prof. univ. dr. ing. Valentin Popa, președinte al Senatului USV și membru în Comitetul Director NEOLAiA, și dr. Diana Pițu, ofițer relații internaționale și responsabil tehnic în cadrul pachetului de activități 4. Reprezentanții USV au purtat discuții cu universități, rețele și organizații din sector pentru a extinde mobilitatea studenților și a personalului și pentru a dezvolta diplome duble și comune. Totodată, s-a pus accentul pe consolidarea parteneriatelor de cercetare, cu accent pe competențe europene, digitalizare și învățare integrată în muncă. Participarea la EAIE deschide piste concrete pentru stagii, internship-uri internaționale și proiecte cofinanțate, cu impact direct în dezvoltarea durabilă a regiunilor. Despre NEOLAiA și participarea USV în Alianță NEOLAiA este o alianță europeană formată din 9 universități tinere, care colaborează pentru a consolida excelența în educație, cercetare și inovare și pentru a răspunde provocărilor societale la nivel regional și european. Pilonii săi vizează transformarea digitală, diversitatea și incluziunea și mobilitățile pentru studenți, cercetători și personal. USV este membru cu drepturi depline al NEOLAiA, alături de Universitatea din Bielefeld (DE), Universitatea din Jaén (ES), Universitatea din Nicosia (CY),

				Universitatea Örebro (SE), Universitatea din Ostrava (CZ), Universitatea din Salerno (IT), Universitatea din Tours (FR) și Universitatea de Stat de Științe Aplicate din Šiauliai (LT). În cadrul alianței NEOLAiA, USV dezvoltă și implementează inițiative comune în domenii precum antreprenoriat și inovare, micro-certificări și mobilități, contribuind la consolidarea ecosistemului regional de cunoaștere. În 2025, USV a găzduit Conferința NEO Entrepreneurship (3–7 iunie 2025) și International Staff Week 2025, evenimente care au reunit partenerii NEOLAiA la Suceava și au dinamizat noi colaborări academice. Totodată, universitatea organizează periodic inițiative precum NEOLAiA Café, menite să conecteze studenții și cadrele didactice cu oportunități internaționale
Oana Nuțu	Toți candidații înscriși în sesiunea de toamnă la Facultatea Inginerie Alimentară Suceava au fost admiși pe locuri bugetate	obiectivdesuceava.ro 12.09.25	-	Vineri, 12 septembrie, a început etapa de înmatriculare a candidaților admiși în sesiunea de toamnă organizată de Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava pentru ocuparea locurilor bugetate și cu taxă rămase neocupate după concursul de admitere din iulie. Listele cu candidații admiși au fost publicate de facultăți pe 10 și 11 septembrie, aceștia având timp să se înmatriculeze până pe 17 septembrie, ora 12.00 (fără zilele de 13, 14 septembrie), cu excepția programelor de ID, la care se pot face înmatriculări și în data de 13 septembrie, interval orar 8.00 – 12.00. Rezultatele finale vor fi afișate pe 17 septembrie. Neînmatricularea duce la pierderea locului ocupat în urma înscrierii. La Facultatea de Inginerie Alimentară Suceava toți candidații înscriși în această sesiune au fost admiși pe locuri bugetate. Pentru a confirma locurile, trebuie să se înmatriculeze. ”Au fost publicate listele cu candidații înscriși la Facultatea de Inginerie Alimentară – USV Suceava! Toți candidații au fost ADMISI pe locuri bugetate! Pentru a deveni oficial studenți, este obligatorie înmatricularea. Verificați listele pe site-ul facultății și nu uitați să finalizați înmatricularea la timp! Felicitări tuturor și bun venit în familia FIA – USV!”, este mesajul postat de reprezentanții facultății la finalul etapei de înscrieri. După finalizarea înmatriculărilor, USV va organiza runda a doua a sesiunii de admitere de toamnă, cu înscrieri în zilele de 17 și 18 septembrie a.c. și înmatriculări pe 18 și 19 septembrie. Se pot înmatricula candidații înscriși în runda a doua și candidații înscriși în runda întâi care nu s-au înmatriculat și nu și-au retras dosarul de concurs. Locurile scoase la concurs se ocupă în ordinea descrescătoare a mediilor de

				admitere. Afișarea rezultatelor finale este programată pentru data de 19 septembrie. Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a atras în sesiunea de toamnă 989 de candidați, dintre care 300 au optat pentru programele de licență zi și 80 pentru cele de la ID, iar la masterat s-au înscris 215 candidați. De asemenea, în această sesiune s-au înscris și 122 de români de pretutindeni la studii de licență și 138 la masterat. Pentru conversie profesională au optat 66 de candidați, iar la doctorat au fost admiși peste 40 de candidați.
-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava lansează proiectul Educație continuă și culturală incluzivă în regiunea transfrontalieră România-Ucraina – LIFECD	monitorulsv.ro 15.09.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) anunță lansarea oficială a proiectului LIFECD (Lifelong and Cultural Inclusive Education on the Romanian-Ukrainian Border), cod ROUA00256, o inițiativă menită să sprijine dezvoltarea competențelor și incluziunea socială în comunitățile de frontieră. Proiectul este implementat de Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, în calitate de beneficiar, în parteneriat cu Universitatea Națională Tehnică de Petrol și Gaze din Ivano-Frankivsk (IFNTUOG), și este finanțat prin Programul Interreg VI-A NEXT România-Ucraina 2021-2027, Prioritatea 2 – Dezvoltare socială transfrontalieră. Cu un buget total de 306.786,12 Euro și o contribuție a Uniunii Europene de 276.107,50 Euro, proiectul LIFECD se derulează pe o perioadă de 18 luni și are ca principal obiectiv dezvoltarea de servicii educaționale pentru adulți cu scopul de a îmbunătăți accesul echitabil la servicii de formare și învățare continuă incluzive și de calitate, prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online. Această abordare a nevoilor de formare profesională ale persoanelor din regiunea transfrontalieră va contribui la adaptarea acestora la schimbările rapide din piața muncii și din societate. Grupul țintă al proiectului include o gamă variată de participanți, fiind format, în principal, din persoane angajate în diferite organizații sau adulți interesați de dezvoltare personală în domeniile cursurilor din regiunea transfrontalieră România -Ucraina. O atenție specială este acordată persoanelor cu dizabilități sau celor din grupuri defavorizate, oferindu-le acces la cursuri și resurse educaționale care le-au fost anterior limitate. Activitățile proiectului sunt structurate în sesiuni de formare specializate și produse educaționale inovatoare care vor contribui la dezvoltarea socială transfrontalieră.

				LIFECED reprezintă un angajament ferm față de educația continuă și o recunoaștere a nevoii de a oferi locuitorilor din regiunea transfrontalieră instrumentele necesare pentru a prospera într-o lume în schimbare. Prin această colaborare transfrontalieră, partenerii își propun nu doar să transfere cunoștințe, ci să construiască punți între comunități și să promoveze un spirit de incluziune și inovare. Pentru mai multe informații despre proiect, contactați Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, manager de proiect lector univ. dr. Marcela Șlusarciuc, tel: 0230 522 978, email: lifeced@usm.ro. Programul Interreg VI-A NEXT România–Ucraina 2021- 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și cofinanțat de statele participante în program.
-	„Climate Synergy” – noul proiect al Consiliului Județean Satu Mare pentru combaterea schimbărilor climatice	satmareanul.net 12.09.25	-	Consiliul Județean Satu Mare, prin Direcția de Dezvoltare Regională, a lansat oficial proiectul „Climate Synergy”, o inițiativă strategică menită să răspundă provocărilor generate de schimbările climatice. Evenimentul a avut loc în prezența președintelui Pataki Csaba, a vicepreședinților Roxana Petca și Cătălin Filip, a partenerilor de proiect și a reprezentanților autorităților locale. Obiectivele proiectului Climate Synergy Proiectul „Sustainable yield through modeling and networked efforts for riverbank and dam governance underlying community climate resilience” are ca obiectiv principal îmbunătățirea gestionării malurilor de râu și a barajelor. Acesta integrează aspecte de mediu, sociale și economice pentru o administrare durabilă a infrastructurilor critice și urmărește consolidarea capacității comunităților de a face față riscurilor climatice. Declarația președintelui Consiliului Județean „Vara aceasta am avut parte de secetă, furtuni violente și inundații. Vremea s-a schimbat radical față de ceea ce știam, iar viitorul rămâne imprevizibil. În luna mai am participat la o întâlnire cu partenerii noștri din județul înfrățit din Germania, care plănuiesc un proiect similar. Ne bucurăm că suntem pionieri și ne dorim ca rezultatele acestui proiect să fie extinse la nivelul mai multor județe și chiar în alte țări”, a declarat Pataki Csaba. Partenerii implicați Proiectul este implementat de liderii de proiect – Consiliul Județean Satu Mare și Consiliul comunal Kholmok din districtul Uzhhorod, regiunea Zakarpattia (Ucraina), în parteneriat cu:

				Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava; Asociația Internațională IARDI din Uzhhorod, Ucraina. „Climate Synergy” reprezintă un pas important în direcția adaptării la schimbările climatice și a protejării comunităților din județul Satu Mare și din regiunea parteneră din Ucraina.
Carmen Dumitrescu	Povestea Loredanei Bertișan-Pop, tânăra profesoară de media digitală care l-a scos pe „dumneavoastră” din relația cu studenții: Nu cred în superioritatea de la catedră	revistacariere.ro 08.09.25	-	Am cunoscut-o pe Loredana Bertișan-Pop în 2020, când strângea împreună cu actualul ei soț bani pentru tablete pe care să le ducă în comunitățile sătești din zona Clujului în vremea pandemiei. Apoi am aflat că, prin asociația lor, cei doi pregăteau înființarea unui „loc de visat” în localitatea Bobâlna, care era, de fapt, o bibliotecă școlară pentru niște copii la care poveștile frumoase nu prea ajungeau. La momentul acela, Loredana era asistent doctorand la Universitatea Babeș-Bolyai, la Facultatea de Jurnalism. Câțiva ani mai târziu s-a mutat la Suceava și acum predă la Universitatea „Ștefan cel Mare”, la două specializări: comunicare și relații publice, precum și media digitală. Am decis să port cu Loredana acest dialog, pentru că ea este exponentul unei generații tinere de cadre didactice, o generație mult mai adaptată la nevoile actuale ale elevilor și studenților. De altfel, și relația cu elevii și studenții este altfel construită de un profesor din tânăra generație. De pildă, Loredana l-a scos pe „dumneavoastră” din interacțiunea cu studenții ei. Și asta mi s-a părut foarte important, ca mod de raportare la o generație care nu mai acceptă autoritatea cu aceeași deschidere cu care o abordam noi, când eram elevi sau studenți. Aș vrea să-mi spui dacă tu ți-ai dorit întotdeauna să predai sau cumva viața te-a dus către catedră? Nu, n-am vrut. Mai mult decât atât, totdeauna m-am luptat cu ai mei pe chestia asta, pentru că ei și-au dorit foarte mult ca eu să fiu profesoară și m-au obligat literalmente să fac modulul psihopedagogic când am urmat Facultatea de Jurnalism. În primii doi ani, sincer, nu mi-am dat foarte mult interesul la acest modul, pentru că nu îmi doream să fiu profesoară, dar în anul trei am avut doi profesori care mi-au plăcut foarte tare: profesorul de la curs și profesorul de la seminar. Și am învățat cu mare drag. Intrând la doctorat și având bursă, cumva treaba cu predatul era la pachet. Așa că am început, în primele ore, prin a preda jurnalismul radio. De acolo a pornit dragul ăsta al meu să predau și să fac o treabă faină în sala de seminar, ca ei să rămână cu ceva real, cu ceva teoretic, și să-i ajut să-și facă o carieră din asta și poate să ajungă mai departe decât am reușit eu să ajung. Dar, nu, nu mi-am dorit de la început.

				De când predai și până acum, deși tu ești un cadru didactic tânăr, ai teoretizat în vreun fel modul în care e bine să interacționezi cu elevul, cu studentul? Care ar fi relația corectă și eficientă dintre profesor și elev? Da, eu cred foarte tare și le spun asta de la început: „Eu nu am venit să vă învăț nimic, vreau să învățăm împreună!” Nu cred în superioritatea de la catedră deloc și nu cred în „dumneavoastră” în relația cu studenții. Îi rog să nu-mi spună dumneavoastră, mai ales că la comunicare ne bazăm foarte mult pe creativitate și am simțit cum îngrădește foarte tare relația noastră și nu putem construi absolut nimic pe baza lui dumneavoastră. Pe de altă parte, insist foarte mult pe respect și pe limite, adică nu putem face chiar orice, dar cred că secretul ăsta este: ca studenții să vadă că relația e bazată pe încredere și pe a învăța nu doar într-o singură direcție. Eu le spun foarte des că, de exemplu, eu nu am TikTok. Sunt profesorul de comunicare atipic, așa că învăț de la ei, din experiența lor cu această platformă de socializare. [...]
-	Bursa locurilor de muncă pentru absolvenți, în luna octombrie	antena3suceava.ro 12.09.25	-	Angajatorii în căutare de personal pot participa, în luna octombrie, la evenimentul Bursa Absolvenților. AJOFM Suceava va desfășura un eveniment dedicat carierei, pentru a facilita accesul absolvenților și angajatorilor pe piața muncii. AJOFM Suceava vine în sprijinul studenților și al persoanelor care au absolvit ciclul de studii universitare și sunt în căutarea unui loc de muncă. Evenimentul dedicat carierei se va desfășura pe 10 octombrie, la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, în Corpul E, începând cu ora 10:00. Mai mulți angajatori sunt invitați să participe și să își prezinte ofertele de muncă persoanelor interesate. Angajatorii în căutarea forței de muncă pot completa formularul de înscriere postat pe pagina oficială a AJOFM Suceava. Pe lângă evenimentul de la USV, simultan vor fi organizate burse ale locurilor de muncă în alte trei municipii din județ: În Fălticeni la Sediul AJOFM de pe strada Matei Milo, numărul 4, de la ora 9:00. În Câmpulung Moldovenesc la mansarda Bibliotecii Municipale de la ora 10:00. Și în Rădăuți la Casa Germană, de la ora 9:00.